作成日：2023 年 9 月 25日（月）
会議名：北海道における Cityroam普及研究会議
日時： 2023 年 9月 21日（木）14:00～16:00

出席者： 株式会社池内システムインテグレーション 福家様
  株式会社池内環境開発 布施様
  株式会社Ｌｏｃａｌ２４ 廣瀬様
  札幌学院大学 社会連携課 濱田
  札幌学院大学 情報処理課 原田

議題：IKEUCHI GATEへの Cityroam（OpenRoaming/eduroam）導入効果測定について

確認事項：

IKEUCHI GATE（札幌市中央区）を利用されるお客様向けの会員アプリ上に
OpenRoaming アカウント発行機能を実装する件について，札幌学院大学より研究成果を
IKEUCHI GROUPに対して 2023 年 7 月までに提供し，実際に IKEUCHI GATEが接続さ
れている株式会社Ｌｏｃａｌ２４の認証サーバを経由して OpenRoaming 接続が行えるこ
とを確認し，IKEUCHI GROUP では同アプリケーションの機能を一般のお客様に向け開放
した．2023 年 9月 17日（日）には札幌学院大学 新札幌キャンパス等で実施された「新さ
っぽろコスプレフェスタ」にて、上記アプリケーションの利用者が IKEUCHI GATE の外
でもOpenRoaming 接続が問題なく利用できていることを確認した．

今後の研究開発に関する決定事項：
 IKEUCHI GATE へ導入した Cityroam の効果測定を目的として，3 者はそれぞれ以下の
データ共有解析について，法令遵守のもと是非と実現可能性を検討し，導入効果検証のため
の基盤を構築し，今後の普及に繋げる．

＜IKEUCHI GROUP＞   会員アプリのストアからのダウンロード数

OpenRoamingアカウントを発行した会員数
    KEUCHI GATEの人流センサー等のログなど
＜株式会社Ｌｏｃａｌ２４＞  基地局が接続されている RADIUS Proxy 側のログ
    IKEUCHI GATEの会員用 RADIUSサーバのログ
    提供できるログの種別と提供方法の検討
＜札幌学院大学＞  各データを用いた統計解析手段の研究開発

以上